



KNUDEN

APRIL 1990



Sct. Georgs gildet i Ølstykke
13 årg. /nr.129



Sct. Georgs Gilderne i Danmark

Arresø distrikt

DISTRIKTSPUNKTSTÆVNE I FREDERIKSSUND

søndag den 29. april 1990

BYVANDRING med en kyndig guide

- TID: Vi mødes kl. 10.00
- STED: På Torvet i Frederikssund.
- + en lækker madpakke med navn på.
 - + fornuftige sko og godt humør
 - ./.. øl, vand og kaffe sørger distriktet for
 - ? vejret tager vi, som det kommer
- Distriktet håber at se rigtigt mange.





SCT. GEORGS GILDERNE I DANMARK

Member of The International Fellowship of Former Scouts and Guides

DRAGSHOLM DISTRIKT

DGR

14. marts 1990

RIDDERHAL

Dragsholm Distrikt indbyder til ridderhal med distriktsgildenes
Asger Højsted i højsædet onsdag den 2. maj 1990 kl. 20.00.

Vandrehal fra kl. 19.30.

Ridderhallen finder sted i Nyvangskirken, Nørre Alle 40, 4400 Kalundborg.

Der vil blive optaget 2 værnere fra Kalundborg.

Efter ridderhallen er der traktament og kammeratligt samvær. Pris:
max. 60,- kr. excl. drikkevarer.

Tilmelding senest 24/4-90 til DGR: Ritten Nors, Rørvigvej 221, 4500
Nykøbing Sj., tlf. 53 41 41 58.

Med glædelisen og på gensyn

R.d.v.

Ritten Nors
Ritten Nors



Skovlunde D. 10.3.89

stafetten:

Gode tanker - Positive hænlinger

=====

I Jacob Paludans bog " Jørgen Stein" Berettes om et ægtepar, hvis væsentligeste fælles holdepunkt var kretik af andre familiemedlemmer.

Der måtte da være andre og mere positive tanker og hænlinger at kunne samles om. Ægteparrets negative fællesskab har ofte mindet mig, når jeg har set, hvor let det er at oppiske en stemning med kretik og negative udladninger.

Det falder straks vanskeligere at sætte noget positivt i stedet for det udskældte - og betydeligt sværere er det at gå i spidsen ved det hårde arbejde til fælles bedste. Gildet er efter min opfattelse en af brikkerne til løsning af tilværelsens mosaik, men vi er ikke naive og storpralende, så vi vil foregive at have patent på hele løsningen. Derfor rækker vi hånden ud til samarbejde med alle gode tanker, så vi i fællesskab kan lave gode hænlinger.

Vil du ikke kun nøjes med gold kritik - vil du også se det som en opgave at tænke og virke positivt.

Hilsen

Kjeld

Jeg mindes:

Ikke alt var trist og gråt.

OK! SÅ TAL DA, FØR DU TÆNKER!!



Som medlem af det danske mindretal i Sydslesvig var vi underkastet det tyske riges love og forordninger, og som sådan skulle vi drengs i alderen 15 - 16 år i foråret 1945 møde til "Volkssturmsubung" på Skærsbjerg i Angel. Denne forordning var underlagt "Hitlerjugend".

Efter at være mødt to gange til "Volkssturmsubung", havde jeg ikke megen lyst til at møde tredje gang, og undlod derfor at møde. Jeg fik en tilsigelse fra politiet med besked om, at jeg skulle henvende mig til en politiløjtnant Mathiesen på Politipræsidiat. Jeg mødte op, medbringende et par støvler hvor sålerne var slidt op. Politiløjtnant Mathiesen spurgte om grunden til, at jeg ikke var mødt til "Volkssturmsubung" på Skærsbjerg. "Jeg har ikke noget fodtøj", svarede jeg. "Så kunne du få udleveret et par træsko", sagde politiløjtnanten. "Dem kan jeg ikke gå med", sagde jeg. "Und dann auch noch danische Minderheit", sagde politiløjtnanten "Dann muss ich ja die Sache der Gestapo übergeben". (Blev jeg bange? Jeg husker det ikke.) "Men jeg kan jo også straffe dig herfra", sagde politiløjtnanten, "Du møder her på Præsidiat Søndag eftermiddag kl. 3.00." Jeg skulle straffes to gange a to timer. Derfor skulle jeg henvende mig til politiløjtnant Mathiesen om mandagen for nærmere besked. Derpå gav politiløjtnanten mig besked, at jeg skulle henvende mig på "Hitlerjugend Bann" (Hovedkvarter for Hitlerjugend i Plensborg), og der sigte til SS-underofficer Schulz, at jeg havde været hos politiet til afhøring. På vej derop spekulerede jeg på, om jeg skulle fjerne mit spejderenblesh og kongemærke, men forkastede denne tanke, da vedkommende jeg skulle tale med godt vidste, hvad jeg stod for.

Det at komme op til "Hitlerjugend Bann"-var en oplevelse. Dørhåndtag fandtes ikke, i stedet brugtes fødderne til at åbne dærene med. Da jeg var kommet indefor, mødte jeg en Feldtwebel (Sergent). Jeg sagde pænt god dag og fremførte mit ærrinde. Feldtweblen gloede lidt på mig, men mærkelig nok forlangte han ikke "den tyske hilsen" af mig. Han var vel klar over, hvad jeg var for en fyr. Feldtweblen sagde, at underofficer Schulz var optaget i øjeblikket, så jeg måtte vente. Medens jeg ventede, kom der flere Hitlerjugenddrengs, som skulle have udleveret ekstra rationeringsmærker, fordi de havde været på vestkysten og grave pansergrave som værn mod en eventuel invasion. Det var et syn for guder, som de blev behandlet, når de ikke hilste korrekt, retstilling med opstrakt arm og "HEIL HITLER". Disse arme drenge fik nogle ordentlige stroppe-ture. Feldtweblen kiggede på mig, grinede og sagde "Det er du heldigvis fri for". - Endelig, langt om længe kom jeg så ind til SS-underofficer Schulz (En rigtig modbydelig karl). Han skældte mig hæder og ære fra, og lovede mig, at mig skulle han ikke glemme, og dermed "RAUS". Som et forsinket lyn kom jeg ud af døren og forlod dette uhyggelige sted. - Jeg hørte aldrig mere fra SS-underofficer Schulz. Mon han alligevel glemte mig?

Nu til straffen. Jeg mødte på Politipræsidiat søndag eftermiddag kl. 3.00 sammen med 20 - 30 andre unge mennesker. Nogle var taget for at ryge på gaden, andre havde været så uheldige, at blive taget af "Hitlerjugendpatroljen" om aftenen efter kl. 9.00, og så mig, der ikke var mødt til "Volksturmsübung". Pigerne blev sat til at vaske gulve og trapper på Præsidiat. Vi drenge fik hver udleveret en skovl og blev delt i to hold. På parkeringspladsen overfor Politipræsidiat lå der to bunker grus, som børnene havde leget i, så de var godt splattet ud. Disse grusbunker skulle vi samle op igen. Efter endt arbejde spurgte Politilejtnant Mathiesen, om der var nogen af os, der kunne fortælle ham forskellen på de to opskovlede grusbunker. "Ja" sagde jeg, "Det kan jeg. For se, den bunke det andet hold har skovlet op er glattet og klappet, som om det er børn, der har leget. Hvorimod den bunke vi har skovlet, se det er mandfolkearbejde". "Det er rigtig", sagde politilejtnanten. Vi afleverede skovlene og fik lov til gå, medens det andet hold måtte gøre arbejdet om.

Om mandagen fik jeg besked om, at jeg skulle møde på et lager med sene til beskyttelserum. Det lå i Rødgade på en 1.ste sal. Som det pæne unge menneske jeg var, bankede jeg på døren, gik ind og sagde "god dag" og ikke "Heil Hitler". "RAUS" fik jeg som svar. Jeg så af døren igen, bankede på gik ind og sagde "god dag". Manden gloede på mig og spurgte "Er du tysk". Dette benægtede jeg. "Na dann ist dat ja wat anners" sagde han. (Nå men så er jo noget andet). Nu blev jeg sammen med en anden dreng sat til at stable senge. Jeg skulle være på lageret i to timer, men en luftalarm satte punktum for denne straf.

Disse erindringer er fortalt for at vise, at selv i en mørk krigstid, var der nogle morsomme/tragikomiske oplevelser.

Christian Fr. Petersen
Sønderparken 22
3550 Slangerup.

Denne artikel er mit bidrag til den påtænkte bog, en kreds af skolekammerater fra krigens tid har tænkt sig at udgive i anledning af Duborg Skolens 70 års dag i oktober 1990.

C.F.P.

Jeg vil gerne sige tak til Gildet, fordi jeg som ægtefælle må være med til jeres arrangementer - og specielt for den dejlige oplevelse, det var at fejre min fødselsdag ved nytårgildehallen den 13 januar. Tak til alle for den stumme tjener, som jeg har den forventede glæde af.

Arny.
Arny



I april kan vi ønske følgende tillykke:

10-4 Benny Larsen
18-4 Kaj Frandsen
24-4 Poul Kaltoft



APRIL MÅNEDS STAFET SKRIVES AF
ERIK MUNCH.



REDAKTIONEN ØNSKER ALLE EN RIGTIG GOD PÅSKE
FORHÅBENTLIG MED MASSER AF SOL OG VARME.

TAK - allesammen, fordi I gjorde min
50 årsdag så uforglemmelig. TAK for alle de
dejlige gaver. En særlig tak til "De sande
venner" grp.4 for det sjove udstyrsnummer.

PS.

Vi ses igen samme sted, når jeg blir' 60.

Nyt fra Centerforeningen i Ølstykke

Centerforeningen prøver at gennemføre det "moder-
niserede og forstørrede" gedemarked, som blev de-
bateret på gildetinget, når bogen springer ud.
Datoen er fastsat til lørdag den 4. maj 1990.
Tommy Steffensen fra Irma vender tilbage senere.

Povl-Erik Høxbroe

Stof til næste nr. skal være Red. i hænde
senest d 20 April, husk størrelse A5 TAK.

Redaktion;

Anna Rasmussen Stationsvej 15 3650 Ølstykke 42178252
Vibekæ Raas Violvej 17 " 42179775

DER ER SCT.GEORSGILDEHAL

DEN 18 APRIL KL. 19,30 PÅ

GRÆSTEDGÅRD.



Tilmelding til Preben Telf. 42175116

eller til ANNA Telf. 42178252

senest den 17 April

Prisen bliver ca. 20-25 kr.

Hilsen gruppe 1.

HUSK VENLIGST AT MEDBRINGE SANGBOG OG TILLÆG.

